
 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edlizia_programmazione@provincia.torino.it  
 

Pagina 1 di 4 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
Determinazione del Dirigente del Servizio  

Programmazione Edilizia 
 
 
 
         N. 72 - 46070 / 2011  
 
 
 
OGGETTO: EDIFICI SCOLASTICI VARI. RILEVAMENTO DELLA VULNERABILITA’ DEGLI 

ELEMENTI NON STRUTTURALI. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE 
ALL’ARCH. MICHELANGELO TALIANO (CIG ZEE02CB95A). 
(U.I. EURO 5.662,80) 

 
 

Il Dirigente del Servizio  
Programmazione Edilizia 

 
 
Premesso che: 

- la Provincia di Torino, in quanto ente proprietario degli edifici scolastici sedi di istituti di 
istruzione secondaria, nelle sue attività di programmazione degli interventi edilizi sugli stessi, ha 
frequentemente la necessità di rilevare la vulnerabilità degli elementi non strutturali; 

- tale rilevamento ha lo scopo di supportare con dati tecnici specifici le considerazioni riguardanti i 
suddetti elementi che possano ripercuotersi sulla sicurezza per l’utenza; 

- i dati tecnici raccolti sono inoltre propedeutici all’attività di definizione e progettazione delle 
opere da eseguire per la manutenzione, la messa a norma e la gestione degli edifici scolastici, 
svolta dai tecnici dell’Ente, nonché alla valutazione della priorità degli interventi sulla base di 
considerazioni di urgenza, gravità e consistenza tecnico-economica degli stessi; 

- tale rilevamento consiste in sopralluoghi per la valutazione della presenza e della consistenza di 
problematiche di tipo strutturale, e nella successiva redazione di relazioni specialistiche 
contenenti il resoconto della visita, la valutazione delle problematiche riscontrate e l’indicazione 
delle eventuali soluzioni tecnico-progettuali. 

 

 Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra, attivare un incarico professionale finalizzato al 
rilevamento della vulnerabilità nelle scuole, con eventuale redazione di una relazione specialistica allo 
scopo di affiancare i tecnici che hanno il compito di elaborare i progetti di intervento sulle stesse; 

 

 Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ed, in particolare, il combinato disposto dei commi 1 e 6 
dell'art. 90, che prevedono la possibilità di affidare a liberi professionisti singoli od associati le attività di 
direzione lavori, progettazione, supporto tecnico amministrativo, in caso di carenza in organico di 
personale tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgere 
le funzioni di istituto, ovvero in caso di lavori di speciale complessità, o di rilevanza architettonica o 



 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edlizia_programmazione@provincia.torino.it  
 

Pagina 2 di 4 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

ambientale o ancora in caso di necessità di predisporre progetti integrali, che richiedono l’apporto di una 
pluralità di competenze;  
 
  Atteso che nel presente caso sussiste la necessità di ricorrere all’esterno in quanto il personale in 
servizio non possiede la qualificazione necessaria per lo svolgimento dell’incarico in oggetto, come 
risulta dalla scheda istruttoria allegata e depositata agli atti; 
 
 Visto il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. B) e dell’art. 9, comma 1 del 
“Regolamento Provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, 
approvato con deliberazione del C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007, che prevede, per incarichi 
attinenti l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a Euro 20.000,00, la possibilità, per il 
Responsabile Unico del Procedimento, di procedere ad affidamento diretto; 
 

Dato atto che si e' provveduto a dare pubblicita' della necessita' di acquisire prestazioni 
professionali all’esterno, mediante avviso pubblicato, tra l’altro, sul sito Internet della Provincia, ai fini 
della costituzione di apposito elenco di professionisti; 

 
Ritenuto pertanto opportuno avvalersi per l’incarico di cui all’oggetto delle prestazioni dell’Arch. 

Michelangelo Taliano, in quanto il professionista è iscritto nell’elenco dei professionisti idonei al 
conferimento di “incarichi per affidamento servizi di progettazione ed altri servizi tecnico amministrativi 
di importo inferiore a 100.000,00 euro”, e dall'esame del curriculum pervenuto e depositato presso il 
Servizio Contratti, risulta che lo stesso possiede i requisiti necessari all’espletamento dell’incarico in 
parola, avendo maturato consolidate esperienze, ed essendo quindi dotato della necessaria competenza 
specifica nonché di professionalità adeguata; 
 
          Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura e all’ingegneria”, il presente 
incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della Legge 244/2007 per espressa 
esclusione ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di Torino di 
cui alla d.g.p. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 
  

Visto il preventivo di spesa per l’attività di rilevamento della vulnerabilità degli elementi non 
strutturali presentato dall’Arch. Michelangelo Taliano, con sede in Torino, Via Valfrè n. 3, in data 
13/12/2011 prot. 1038918/2011 che quantifica la spesa in € 100,00 orarie per la prima ora di 
sopralluogo, € 50,00 per ogni ora eccedente la prima ed € 50,00 per ogni relazione scritta in esito alla 
visita, oltre oneri previdenziali 4% ed IVA di legge; 

 
Ritenuto, sulla scorta del predetto preventivo, di quantificare in € 4.500,00 per importo netto, € 

180,00 per oneri previdenziali ed € 982,80 per IVA 21% e così per complessivi € 5.662,80 le prestazioni 
presuntivamente prevedibili, fatte salve eventuali integrazioni che si dovessereo rendere necessarie; 
 
 Dato atto che il corrispettivo richiesto è congruo e conveniente in relazione alle prestazioni 
offerte e alla professionalità posseduta; 
 
 Dato atto che la spesa complessiva di 5.662,80 trova applicazione al cap.  2887 del P.E.G. 2011, 
intervento 1020103 Bilancio di previsione 2011; 



 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edlizia_programmazione@provincia.torino.it  
 

Pagina 3 di 4 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 

  Visto l'allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico; 
 

    Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 
n.. 445 del 2000, sulle veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del procedimento di 
affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per l’affidamento stesso, e 
che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti controlli dovessero dare 
esito negativo; 

Preso atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs. 163/2006, è 
l’Ing. Massimo VETTORETTI,  Dirigente del Servizio Programmazione Edilizia 

 
  Visto l’art. 7 c. 6 D.Lgs. 165/2001 e la già citata scheda istruttoria; 
 
  Visto l’art. 3 L.136/2010 e s.m.i.; 
 

Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto ai sensi degli artt. 107 e 192 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
dell'art. 35, comma 2 dello Statuto; 

 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 
Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato Testo Unico; 
 

DETERMINA 
 
 
1. di conferire, per le motivazioni citate in premessa, all’Arch. Michelangelo TALIANO, con sede 

in Torino, Via Valfrè n. 3, P.IVA 07081660016, il servizio di rilevamento della vulnerabilità 
degli elementi non strutturali negli edifici scolastici di competenza della Provincia, per un 
importo di € 4.500,00 oltre € 180,00 per oneri previdenziali ed € 982,80 per IVA 21% e così per 
complessivi € 5.662,80, alle condizioni di cui allo schema di contratto, composto di n. 16 
articoli, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si 
approva; 

 
2. di applicare la spesa complessiva di Euro 5.662,80 di cui Euro 4.500,00 per importo netto oltre € 

180,00 per oneri previdenziali ed € 982,80 per IVA 21% al cap. 2887 del P.E.G. 2011, 
intervento 1020103 Bilancio di previsione 2011; 

 
3. di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 

D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei requisiti di legge 
per l’affidamento stesso; 

 
4. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all’art. 



 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edlizia_programmazione@provincia.torino.it  
 

Pagina 4 di 4 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

7 della legge n. 241 del 1990, qualora all’Arch. Michelangelo TALIANO, in conseguenza della 
completa acquisizione degli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non 
dovesse risultare in possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del 
presente affidamento, ovvero dovesse risultare destinataria di sanzioni interdittive della capacità 
di contrattare con la pubblica amministrazione; 

 
5. di dare atto che il contratto è adeguato ai disposti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e dal D.L. 187/2010, così come indicato all’articolo 5 dello 
schema di contratto allegato al presente provvedimento; 

 
Torino, lì 29/12/2011 
 
 

Il Dirigente del Servizio  
Programmazione Edilizia 

 (Ing. Massimo VETTORETTI) 
 
 
 


